EDITAL R. Nº 46/2019

PRORROGAÇÃO EDITAL R. Nº 41/2019

PROCESSO SELETIVO PARA MESTRADO E DOUTORADO
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

A Reitora da Universidade de Fortaleza, no uso das atribuições estatutárias e regimentais que lhe

são conferidas, divulga a alteração no Edital R. Nº 41/2019, para PRORROGAR o prazo de inscrição do
processo seletivo do Curso de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Saúde
Coletiva (PPGSC), nos seguintes termos:

1. Alteram-se os itens 2.3, 2.6 e 3.7 do EDITAL R. Nº 41/2019, os quais passam a ter a seguinte redação:

2.3 Período de inscrição: 05/09/2019 a 22/10/2019.
  (...)

2.6 No caso de envio da documentação exigida para a inscrição, nos termos deste Edital,
através dos Correios, a postagem deverá ser feita por Serviço de Entrega Urgente (Sedex, DHL
etc.) de forma que seja recebido no destino até o dia 22/10/2019, para o mesmo endereço, sob
pena de não recebimento da inscrição, valendo como comprovação de cumprimento do prazo
de inscrição a data de recebimento da documentação na Universidade. A UNIFOR não se
responsabilizará por atrasos na entrega dos documentos postados.
(...)
3.7 CRONOGRAMA

Inscrição 05/09/2019 a 22/10/2019

Divulgação do resultado das inscrições deferidas 24/10/2019

Prova de Inglês ou comprovação de proficiência em língua
inglesa (Mestrado e Doutorado) – Primeira Etapa

28/10/2019
8h às 12h

Divulgação do Resultado da Primeira Etapa 28/10/2019 às 17h

Prova de Conhecimentos Específicos – Segunda Etapa
(Mestrado)
Análise do projeto de pesquisa – Segunda Etapa (Doutorado)

29/10/2019
8h às 11h

Divulgação do Resultado da Segunda Etapa 30/10/2019 – 17h

Prazo de recurso da Segunda Etapa 31/10/2019 e 01/11/2019

Divulgação da decisão do recurso e do Cronograma de
Entrevistas

04/11/2019 – 12h

Entrevistas e Análise do projeto de pesquisa – Terceira Etapa 05 e 06/11/2019

Divulgação do Resultado da Terceira Etapa 07/11/2019 – 17h

Prova de Títulos – Quarta Etapa 08/11/2019

Divulgação do resultado provisório da seleção 14/11/2019

Prazo de recurso 18 e 19/11/2019

Resultado Final da seleção 20/11/2019

Período de matrícula 02 a 05/12/2019

Previsão de Início das Aulas Fevereiro/2020

2. As demais disposições do EDITAL R Nº 41/2019 permanecem inalteradas.

Fortaleza, 07 de outubro de 2019.

Profa. Fátima Maria Fernandes Veras
Reitora